(Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no 

Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que: 

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 

inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e 

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita 

bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a 

R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

Em simples leitura verifica-se que microempresa é caracterizada por aquelas que possuem 

receita bruta igual ou inferior a R$360.000,00, enquanto empresa de pequeno porte limita-se a 

R$4.800.000,00 por ano. Logo, o documento que demonstra de forma inequívoca o enquadramento

[...]

da empresa é o Balanço Patrimonial. 

Extrai-se do documento em anexo, obtido em processo licitatório de caráter público, ou seja, 

juntada pela própria empresa Orbitae em plataforma acessível para terceiros, que no último exercício 

auferiu Receita Operacional de R$6.890.623,72 (seis milhões oitocentos e noventa mil seiscentos e 

vinte e três reais e setenta e dois centavos). 

Ou seja, a receita bruta ultrapassa em mais de 2 milhões de reais o limite estabelecido pela Lei 

para Empresa de Pequeno Porte. 

Noutro giro, a Orbitae juntou ao processo Declaração unilateral, sem qualquer validade, para